REQUERIMENTO Nº
3391
, DE 2007

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um Voto de Congratulações com a população paulista e brasileira, pela passagem dos 50 anos de fundação do jornal “A GAZETA DE BOTUCATU”, a ser comemorado no dia 19 de novembro.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Ilustríssimo Senhor

ADOLPHO DINUCCI VENDITTO

DD Diretor do jornal “A Gazeta de Botucatu”

Rua João Passos, 393 – Centro

Cep: 18600-040 – Botucatu – SP

JUSTIFICATIVA

Fundado em 19 de novembro de 1957, o jornal “A Gazeta de Botucatu” acompanhou as transformações econômicas, políticas e sociais de décadas em que se manteve fiel ao seu princípio de garantir o direito pleno à informação com isenção.

O seu corpo de articulistas e colaboradores garantiu, com excelência, a informação às comunidades locais e regionais durante as décadas em que se consolidou como referência em jornalismo local.

Ao completar 50 anos, a trajetória do periódico confirma a credibilidade conquistada pelo jornalismo sério e responsável, comprometido com a sociedade.

Digno, portanto, de ser considerado importante órgão de imprensa da região de Botucatu.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilmaci Santos - PRB

SPL - Código de Originalidade: 767187 211107 1434